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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
powlekania ciał platyną. Według znanego
sposobu można ciało przewodzące elek¬
tryczność powlekać warstwą platyny za-
pomocą włączania go w charakterze kato¬
dy przy elektrolizie roztworów pewnych
związków platynowych, np. chlorku platy¬
nowego ze szczawianami lub fosforanami,

W wielu wypadkach, np. przy zastoso¬
waniu w charakterze rdzenia molibdenu
lub wolframu, niepodobna jednak było o-
sadzić platyny w postaci warstwy ciągłej,
w innych znowu wypadkach, np. przy uży¬
ciu miedzi, otrzymywanie warstw grub¬
szych od 0,5 do 1 mikrona jest połączone
ze znacznemi trudnościami, albo wręcz nie¬
możliwe. Poza tern, nawet w wypadku
rdzenia miedzianego powłoka platynowa
niezawsze jesft zadowalająca, tak, że drut

miedziany, platynowany zapomocą elek¬
trolizy, ulega nadżeraniu kwasem azoto¬
wym i nie wytrzymuje żarzenia na powie¬
trzu.

Sposób stanowiący istotę wynalazku ni¬
niejszego ma wybitne ztalety w porówna¬
niu ze sposobami znanemi. Sposób ten po¬
lega na nagrzewaniu danego ciała w atmo¬
sferze lotnego związku platynowego. Bar¬
dzo pomyślne wyniki osiągnięto przy uży¬
ciu karbonilu chlorku platynowego jako
lotnego związku platynowego. Nagrzewa¬
nie ciała, które chcemy powlec platyną,
wywołuje w związku platynowym dyso-
cjację i platyna osiada na ciele tern w po¬
staci metalicznej.

Załączony rysunek uwidocznia tytu¬
łem przykładu sposób niniejszy.

W naczyniu 1 znajduje się drut metalo-



wy 2 (wolfram, nikiel lub podobny metal)
naciągnięty pomiędzy dwoma biegunami 3
i 4f przepuszczonymi przez szklaną ścian¬
kę naczynia. Przy zastosowaniu odpowied¬
niego napięcia prądu elektrycznego na
biegunach można nagrzać drut metalowy
do żądanej temperatury. W naczyniu 1
znajduje się w punkcie 5 pewna ilość kar-
bondlu chlorku platynowego. Poza tern z
naczynia 1 jest usunięte powietrze, a sa¬
mo naczynie otoczone jest piecem 6, który
pozwala na utr^zymanie go w takiej tem¬
peraturze, w jakiej ciśnienie pary karbo-
nilu chlorku platynowego wystarcza do
wykonania sposobu. Jeżeli nagtzeje się na-
ozynie 1 do mniej więcej 100°C, a drut za-
pomocą prądu do miniej więcej 600°'C, to
na drucie osiada platyna metaliczna.

Zapomocą powolnego prizeoiągania dru¬
tu przez naczynie reakcyjne w ten sposób,
aby drut nieplatynowany wchodził doń z
jednej strony, a platynowy wychodził ze
strony przeciwnej, można osiągnąć proces
ciągły platynowania.

Ciała powleczone platyną metodą opi¬
saną można obrabiać mechanicznie sposo¬
bami znanemi; można więc drut podobny
walcować albo wyciągać na średnicę
mniejszą. Wyciągnięty w ten sposób drut
posiada powierzchnię platynową, przyle¬
gającą bardzo silnie do rdzenia.

Ciała powleczone platyną sposobem ni¬
niejszym iiadają się szczególnie jako ma-
terjał wyjściowy do wyrobu tak zwanych
katod utlenionych, t. j. katod grzejnych,
posiadających na swojej powierzchni pew¬
ne tlenki metali, np. ziem alkalicznych.

Katoda podobna, zaopatrzona na po¬
wierzchni w tlenek metalowy, najwłaści-
wiej tlenek ziem alkalicznych, posiada
rdzeń, składający się z ciała, powleczone¬
go platyną sposobem opisanym.

W myśl wynalazku niniejszego można
druty platynowane powlekać barem, a na¬
stępnie utleniać, jak to opisano w paten¬
cie Nr 6293, albo można wspomniane dru¬
ty pokrywać metalem takim jak miedź,

metal ten utlenić na tlenek miedzi, a na¬
stępnie nałożyć cienką wainstwę baru i
znowu ją utlenić, jak to opisano w paten¬
cie Nr, 6339.

Wogóle można przy wszelkim sposo¬
bie wyrobu katod grzejnych posługiwać
się ciałami powleozonemi platyną w myśl
wynalazku niniejszego. Stwierdzono, że
nawet przy wadliwym sposobie wykony¬
wania katod grzejnych można uzyskać za¬
dowalające wyniki, dzięki zastosowaniu
ciał platynowanych metodą niniejszą. Tak
np. otrzymuje się wyniki pomyślne przez
zanurzenie ciał platynowanych w rozto¬
pionych związkach baru, w rodzaju wodo¬
rotlenku, azotanu baru i t. <d., i następne
wyżarzenie, przytem pokazało się, że w
przeciwieństwie do katod grzejnych wy¬
konywanych dawniej przy pomocy znane¬
go tego sposobu zanurzania, jednakowoż
bez zastosowania ciał wykonanych w myśl
wynalazku niniejszego, katody grzejne wy¬
konane pnzez zanurzenie ciał, w myśl wy¬
nalazku, w związkach barowych, dają wy¬
niki stałe i odtwarzalne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób powlekania ciał platyną,
znamienny tern, że ciało nagrzewa się w
atmosferze zawierającej lotne związki
platynowe.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jako lotny związek platynowy
stosuje się karbonil chlorku platynowego.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2 w za¬
stosowaniu do wyrobu katod gnzejnych,
znamienny tern, że rdzeń powleczony pla¬
tyną pokrywa się częściowo przynajmniej
tlenkiem metalu, a zwłaszcza tlenkiem
ziem alkalicznych.

N. V. Philips'
G 1 o e i 1 a m p e n f a b r i e k e n.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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